焦作市审计局

  审 计 结 果 公 告

焦审公告〔2023〕10号

市本级2022年度重点非税收入征管情况

专项审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十九条的规定，焦作市审计局于2023年3月13日至4月21日，对市本级2022年度重点非税收入征管情况进行了专项审计调查，并对重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将专项审计调查结果公告如下：

被调查事项的基本情况

（一）2022年度市本级非税收入预算情况。
2022年度市本级（不含示范区）非税收入预算为662630.40万元，其中：政府性基金收入预算520452万元、一般公共预算资金124754万元（罚没收入29519.70万元、政府住房基金收入22260万元、国有资源资产有偿使用收入21921.71万元、国有资本经营收入19931.78万元、行政事业性收费收入15059.63万元、专项收入14895.47万元、其他收入1165.71万元）和财政专户管理的教育收费预算17424.40万元。

（二）2022年度市本级非税收入征收情况。

 2022年度市本级（不含示范区）归集非税收入350024.64万元。其中：市财政局非税专户归集非税收入102728.33万元（政府住房基金收入26130.37万元、政府性基金收入17553.99万元、行政事业性收费12182.79万元、罚没收入12154.21万元、国有资本经营及有偿使用收入12063.42万元、国有资源（资产）有偿使用收入4304.31万元、专项收入1250.90万元、非定向捐赠货币收入57.58万元、教育行政事业性收费14414.89万元、其他收入2615.87万元）；国家税务总局焦作市税务局代征非税收入247296.31万元（政府性基金收入240147.03万元、行政事业性收费1773.28万元、国有资源（资产）有偿使用收入2394.63万元、专项收入2981.37万元）。

    2022年度实际征收的非税收入占非税预算收入的52.82%，未按预算完成征收任务的主要原因是土地收益未完成预算收入的征收。
审计调查评价意见

审计结果表明，市财政能按照有关规定，将非税收入纳入部门预算编制范围，根据非税收入的不同类别和性质，分别实行了政府性基金预算、专项预算和一般公共预算管理，实现了预算内外资金统筹安排。执收部门能够按照非税收入有关规定，积极征收相关非税收入。但审计调查也发现，在非税的征管过程中，存在欠征非税收入、滞留非税收入、违规减免非税收入等问题，需加以纠正和改进。

审计调查发现的主要问题

（一）受新冠疫情等因素的影响，市本级欠征非税收入80006.32万元。

（二）市本级个别单位非税收入上缴不及时，滞留非税收入5823.61万元。
（三）违规减免非税收入142.01万元。

（四）市本级非税收入专户结余资金未及时缴入国库17814.34万元。

（五）再生水有偿使用收入未实行收支两条线管理。

    （六）城市生活垃圾处理费征管工作不规范。
四、专项审计调查处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了专项审计调查报告。对欠征非税收入的问题，要求相关征收部门采取有效手段，对相关企业（单位）欠缴的各项非税收入进行征收，市财政局应加强督促和指导；对滞留非税收入的问题，要求市公路事业发展中心及市水务有限公司按照相关规定，及时、足额将非税收入上缴财政；对违规减免非税收入的问题，要求市民政局、市城管局查明原因，建立健全相关制度，规范减征、免征、缓征等非税收入审批手续，确保非税收入应收尽收；对再生水有偿使用收入未实行收支两条线管理的问题，要求市住房和城乡建设局将再生水有偿使用收入实行收支两条线管理，避免非税收入流失；对城市生活垃圾处理费征管问题，要求市城市管理局履行执收单位职责，与相关部门建立协调机制，统筹做好城市生活垃圾处置费的征管工作。
针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：一是建议市财政局及相关非税征收部门应依据各部门自身职责，明确责任分工，综合运用行政执法、行政强制及诉讼等手段，对欠缴的各项非税收入进行追缴；二是非税收入严格执行收支两条线管理，所有非税收入须直接上缴财政；三是规范政府非税收入减征、免征、缓征等非税收入审批手续，禁止擅自减免非税收入行为；四是财政、发改等部门要加强对国有资源有偿使用收入、经营服务性收入的定价、成本核算等薄弱环节的监管，盘活国有资产资源，推进经营性国有资产集中统一监管；五是加强政府非税收入稽查力度，确保政府非税收入应收尽收；六是建议市城市管理局与相关部门建立协调机制，统筹做好城市生活垃圾处置费的征管工作。

五、专项审计调查发现问题的整改情况

截至2023年11月底，市自然资源和规划局、市城管局、市财政局等相关征收部门已追缴非税收入9146.74万元，并上缴市财政；市财政局已将非税收入结余资金17814.34万元缴入国库；再生水有偿使用收入未实行收支两条线管理、城市生活垃圾处理费征管工作问题正在整改中。具体整改结果由相关单位向社会公告。
焦作市审计局

2023年12月11日

1
— 1 —